Deinde Pontifex, stans ante ipsam crucem, dicit :

## OREMUS.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, Trina Majestas, et una Deitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, justitiæ auctor, veniæ largitor, bonorum dator, sanctitatis origo, charismatum <sup>c</sup> distributor, omniumque ad te venientium pius receptor, præsta, propitius, ut hoc cœmeterium in honorem nominis tui compositum benedici et sanctificari concedas; qui beato Abrahæ patriar-

<sup>a</sup> *Unciarum*. L'once était la douzième partie de la livre romaine; dans notre ancien système de mesures, c'était le seizième de la livre de Paris.

<sup>b</sup> *Humana corporis*, tournure grecque pour *humana corpora*.

<sup>c</sup> *Charismatum*, grâces de Dieu. La grâce est ainsi appelée parce qu'elle est un pur don de sa bonté.

chæ famulo tuo terram à filiis Hebron<sup>a</sup> comparatam in sepulturam benedixisti; et qui populo Israelitico promissionis tellurem in ævo durantem concessisti; famulorum famularumque tuarum corporibus in hoc cœmeterium intransibus quietis sedem, et ab omni incursione malorum spirituum tutelam benignus largitor tribuas; ut post animarum corporumque resurrectionem coadunatam<sup>b</sup>, te donante atque concedente, beatitudinem sempiternam percipere mereantur, qui in Trinitate perfecta vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

OREMUS.

Domine Deus, pastor æternæ gloriæ, lux et honor sapientiæ, custos et vigor prudentiæ, salus ægrotantium, valetudo potentium, mœstorum solamen, vita justorum, gloria humilium; te supplices flagitamus ut hoc servorum tuorum cœmeterium ab omni spurcitæ inquinamento et immundorum spirituum insidiis custodire, mundare et benedicere digneris, atque corporibus humanis in hunc locum advenientibus sinceritatem<sup>c</sup> perpetuam tribuere non desinas; ut quicumque Baptismi sacramentum perceperint, et in fide catholica usque ad vitæ terminum perseverantes fuerint, atque decurso hujus ævi termino, corpora sua in hoc cœmeterio requiei commendaverint, angelicis tubis concrepantibus, animæ

<sup>a</sup> Hébron ou Cariath-Arbée, située près de la vallée de Mambré, au sud de Jérusalem, et célèbre par le séjour d'Abraham ainsi que par sa sépulture. Aujourd'hui encore les Mahométans y vénèrent sa tombe, et appellent ce lieu Cabr-Ibrahim.

<sup>b</sup> *Resurrectionem coadunatam* : la résurrection du corps et sa réunion avec l'âme.

<sup>c</sup> *Sinceritatem perpetuam*, l'incorruptibilité éternelle après leur résurrection.

simul cum corporibus præmia cœlestium gaudiorum percipiant sempiterna. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

## OREMUS.

Domine Jesu Christe, qui corpus humanum de terra pro angelica reparatione <sup>a</sup> formasti, et in te pro redemptione assumpsisti, in terram pro conditione carnis resolvisti, et de terra pro immortalitate resuscitabis ; hanc terram, quæsumus, ad usum sepulturæ de benedictione tui sepulti corporis consecrare dignare ; et in Baptismate tibi consepultos<sup>b</sup>, in natura carnis hic consepeliendos, sub spe tuæ resurrectionis in tuæ redemptionis misericordia requiescere concede. Qui venturus es <sup>c</sup> judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Amen.

## OREMUS.

Adesto, quæsumus, Domine Deus, obsequiis nostris, in nomine tuo hunc locum visitantibus, et nostræ fragilitatis ministerio ; et sicut benedixisti per manus servorum tuorum Abrahæ, Isaac et Jacob terram sepulturæ suæ peregrinationis<sup>d</sup>, ita quæsumus, Domine, benedi-

<sup>a</sup> *Angelica reparatione*, pour réparer la perte des anges, c'est-à-dire pour remplir le vide laissé dans le ciel par leur chute.

<sup>b</sup> *Consepultus*. Notre Seigneur n'est entré dans le tombeau que pour y puiser une vie nouvelle et immortelle. Notre baptême a été pour nous une imitation de sa sépulture : par là nous sommes morts au péché et ressuscités à la vie de la grâce. Voilà pourquoi saint Paul dit que nous avons été ensevelis avec Jésus-Christ (Rom. vi, 4). Ces paroles sont une allusion au baptême par immersion, comme on le pratiquait autrefois.

<sup>c</sup> *Qui venturus es...* Cette conclusion s'emploie quelquefois dans l'Office des morts, au lieu de la conclusion ordinaire. Voyez page 4, note <sup>d</sup>.

<sup>d</sup> *Peregrinationis* ; mot admirable de l'Écriture pour désigner la vie humaine : c'est un pèlerinage !

cere, sanctificare et consecrare digneris hoc cœmeterium pretio unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi sanguinis<sup>a</sup> typicè comparatum ad nostræ peregrinationis corpora quiescenda, donec per eundem Dominum nostrum Jesum Christum de pulvere ad gloriam dones resurgenda. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Verè digne et justum est, æquum et salutaire, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum, qui est dies æternus, lux indeficiens, claritas sempiterna; qui sic sequaces suos in lucem præcipit ambulare<sup>b</sup>, ut noctis æternæ valeant caliginem evadere, et ad lucis patriam feliciter pervenire; qui per humanitatem assumptam Lazarum flevit, per divinitatis potentiam vitæ reddidit, atque humanum genus quadrificâ peccatorum mole<sup>c</sup> obrutum ad vitam reduxit. Per quem te, Domine, suppliciter deprecamur, ut qui in hoc sepelientur polyandro<sup>d</sup>, in novissimo, cùm tubæ perstrepuerint Angelorum,

<sup>a</sup> *Typicè* : allusion au *champ du sang* qui fut payé du prix auquel le traître vendit son maître, et dont on fit un cimetière pour la sépulture des étrangers. La terre de ce champ, transportée à Rome, sert encore de cimetière aux pèlerins.

<sup>b</sup> *In lucem... ambulare*, marcher à la lumière, c'est-à-dire éviter les œuvres de ténèbres, le péché.

<sup>c</sup> *Quadrificâ... mole*, le bloc quadrangulaire qui couvrait Lazare, image du péché, poids bien autrement lourd qui retenait le genre humain au tombeau.

<sup>d</sup> *Polyandro*, nom grec des cimetières, séjour de beaucoup d'hommes.

a peccatorum nexibus absoluti, et æternæ felicitati red-  
diti, et Sanctorum cœtibus connumerati, te, qui es vita  
æterna, benignum et misericordem inveniant, ut te auc-  
torem vitæ exsultantes cum omnibus Sanctis collaudant.  
Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum,  
qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus,  
per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, loco-  
rum omnium sanctificator et in melius reformator, a  
quo et per quem omnis benedictio de cœlis descendit in  
terris; benedicere dignare locum istum, ut sit polyan-  
drum seu cœmeterium, dulcis requies et pausatio<sup>a</sup> mor-  
tuorum, quorum animæ, quarum corpora hîc sepulta  
vel sepelienda sunt, jucunditatis tuæ dulcedine potian-  
tur; sintque interim in superna Jerusalem gaudentes  
et lætantes, donec in magno judicii die de sepulcris  
propria corpora recipiant, et sic venienti Domino ad ju-  
dicandum obviàm cum fructu bonæ operationis occur-  
rant. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium  
tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs  
sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT XVI.

### DE BENEDICTIONE CAPSARUM<sup>b</sup> PRO RELIQUIIS.

Pontifex stans cum mitra dicit :

Adjutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit cœ-  
lum et terram.

Oremus, dilectissimi nobis, Deum Patrem omnipoten-

<sup>a</sup> *Pausatio*, station, repos. — Sur la bénédiction du cimetière, voyez *Catéch. de Persév.*, t. VII.

<sup>b</sup> *Capsarum*, châsses, reliquaires.

tem, ut qui omnia per unigenitum Filium suum in virtute Spiritûs sancti valde bona <sup>a</sup> creavit, ipse nobis indignis ad consecrationem harum capsarum Reliquiis Sanctorum suorum condendis paratarum, rorem gratiæ suæ clementer infundere dignetur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne, Deus inæstimabilis, Deus ineffabilis, Deus misericordiarum et totius consolationis. Qui Moysi famulo tuo præcepisti ut, juxta exemplar quod ei in monte demonstrasti, arcam de lignis imputribilibus construeret, et eam auro mundissimo circumdaret, in qua urna aurea mannâ cœlesti plena, cum tabulis testamenti digito majestatis tuæ conscriptis, in testimonium <sup>b</sup> futuris generationibus servari deberet. Quique nostris sæculis eadem <sup>c</sup> sacratiùs intelligenda manifestasti, dum

<sup>a</sup> *Valde bona.* Ces paroles sont une allusion au passage de la Genèse où Dieu, après la création, considérant son œuvre la trouva très-bonne. C'est qu'en effet toutes les créatures, en sortant des mains de leur auteur, étaient très-bonnes et avaient la perfection qui leur convenait. Elles n'ont pu devenir mauvaises que par le péché.

<sup>b</sup> *In testimonium,* en témoignage du miracle que Dieu avait opéré en faveur de son peuple, pendant quarante ans, dans le désert.

<sup>c</sup> *Eadem, etc...* Les mêmes mystères, mais entendus dans un sens plus sublime et plus réel. L'Arche était une figure de l'humanité sainte du Sauveur; la manne représentait la Divinité qui devait l'habiter.

corpus unici Filii tui, opere Spiritûs sancti de incorrupta Virgine conceptum, et animâ rationali vivificatum, omni plenitudine divinitatis replesti; te suppliciter imploramus. omnipotens Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur<sup>a</sup>; ut hæc vascula sanctorum tuorum pignoribus<sup>b</sup> præparata, eisdem Sanctis tuis intercedentibus, cœlesti benedictione perfundere digneris; quatenus qui horum patrocina requirunt, ipsis intercedentibus, cuncta sibi adversantia te adjuvante superare, et omnia commodè profutura, abundantiam largitatis tuæ mereantur<sup>c</sup> invenire. Et sicut illi te, Domine, inspirante, spiritualium nequitiarum<sup>d</sup> versutias cavere, et humanitus exquisita tormenta non solum contemnere, sed etiam penitus evincere, Christo Domino confortante, potuerunt; ita ipsorum merita venerantibus et reliquias<sup>e</sup> humiliter amplectentibus, contra diabolum et angelos ejus, contra fulmina et tempestates, contra grandines et varias pestes, contra corruptum aerem, et mortes hominum vel animalium, contra fures et latrones, sive gentium incursiones, contra malas bestias, et serpentium ac reptantium diversissimas formas, contra malorum hominum adinventiones pessimas, eorundem Sanctorum tuorum precibus complacatus, dexteram invictæ potentiæ tuæ ad depul-

<sup>a</sup> *Paternitas... nominatur*, de qui toute la famille des anges et des hommes tient son origine.

<sup>b</sup> *Pignoribus*. Les reliques des saints sont pour nous des gages de leur protection.

<sup>c</sup> *Mereantur*, non pas méritent, mais obtiennent, aient le bonheur de...

<sup>d</sup> *Spiritualium nequitiarum*, des esprits mauvais.

<sup>e</sup> *Reliquias*. Les reliques des saints ne sont pas seulement les précieux restes de leurs corps, mais encore tout ce qui leur a appartenu ou a été à leur usage.

sionem nocivorum et largitatem proficuorum semper et ubique propitius extende. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Domine Deus omnipotens, qui ut murmur insani populi compesceres, et sacerdotium Aaron tibi placitum comprobares, virgam<sup>a</sup> ejus aridam germinare, et flores fructiferos producere fecisti, eandemque in arca testamenti pro signo virtutis tuæ poni jussisti; sed et nobis eodem præsagio<sup>b</sup> Christum in ara crucis arefactum, tertiâ die resurrectione reflorescere, et in Ecclesia novissimo tempore resuscitanda, per mortem suam die ac nocte fructificare demonstrasti, te, quæsumus, indulgentissime generis humani provisor, ut hæc vascula Sanctorum tuorum receptaculo præparata, ita gratuitâ gratiâ sanctifices, ut ubicumque in tuo nomine perlata fuerint, intercedentibus habitatorum ipsorum meritis, cuncta adversa repellas et nullifices, et omnia utilia multiplices atque custodias; quatenus fideles tui magnitudine sive universitate beneficiorum tuorum, in parte modica reliquiarum, integra Sanctorum cor-

---

<sup>b</sup> Nous lisons au livre des Nombres, ch. xvii, que Dieu, voulant prouver au peuple que Aaron ne s'était pas de son propre chef ingéré dans le sacerdoce, ordonna à Moïse de convoquer les princes des tribus et de leur faire déposer leurs verges dans le tabernacle, après y avoir écrit leur nom. Le lendemain la verge d'Aaron avait poussé des fleurs et des fruits, et le peuple reconnut, par ce miracle, que c'était Dieu même qui l'avait choisi. En souvenir du prodige et du fait dont il était la preuve, la verge était conservée dans l'arche avec les tables de la loi et la manne. Ces différents objets étaient donc de véritables reliques dont le culte était expressément commandé par le Seigneur.

<sup>a</sup> *Eodem præsagio*, par ce miracle qui en annonçait un autre.

pora<sup>a</sup> se percepisse gratulentur; et per temporalia loca ipsorum precibus impensa<sup>b</sup>, ad æterna cum eis gaudia possidenda fiducialius animentur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT XVII.

## DE BENEDICTIONE CRUCIS.

Paratis thure thuribuloque, cum igne et aqua benedicta, Pontifex stans, dicit :

Adjutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit cœlum et terram.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

## OREMUS.

Benedic, Domine Jesu Christe, hanc crucem tuam, per quam eripuisti mundum a potestate dæmonum, et superasti Passione tuâ suggestorem<sup>c</sup> peccati, qui gaudebat in prævaricatione primi hominis per ligni vetiti sumptionem. Qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

## OREMUS.

Rogamus te, Domine sancte, Pater omnipotens, semperterne Deus, ut digneris benedicere hoc lignum crucis tuæ, ut sit remedium salutare generi humano; sit soliditas fidei; profectus bonorum operum; redemptio

<sup>a</sup> *Integra..... corpora*, qu'ils obtiennent par la moindre parcelle les mêmes bienfaits que par leurs corps entiers.

<sup>b</sup> *Precibus impensa*, consacrés à leur culte.

<sup>c</sup> *Suggestorem*, l'instigateur, le conseiller.

animarum; sit solamen, et protectio, ac tutela contra sæva jacula inimicorum. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et régnat in unitate Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, cujus sanctum ac terribile nomen inter cæteras visibles creaturas, ligna<sup>a</sup> quoquè fructifera laudare ac benedicere non cessant : qui in figuram unigenitæ sapientiæ tuæ, ligno vitæ<sup>b</sup> a principio paradisi voluptatis ornasti, ut ejusdem fructus sacro mysterio<sup>c</sup> protoparentes nostri generis mortem cavere, et vitam admoneres obtinere perpetuam ; quique nos vetitæ arboris attactu justæ morti addictos, ejusdem coæternæ tibi sapientiæ Dei et Domini nostri Jesu Christi innoxia morte ad vitam misericorditer revocare dignatus es. Te supplices exoramus ut hoc singulare signum, quod

<sup>a</sup> *Ligna*. Toutes les créatures glorifient le Créateur et le louent à leur manière. Ceci est une allusion au ps. cXLVIII, 9.

<sup>b</sup> *Ligno vitæ*. Dans le Paradis terrestre, près de l'Arbre de la science du Bien et du Mal, se trouvait l'Arbre de Vie dont les fruits avaient la propriété de donner l'immortalité. C'est dans la crainte qu'Adam n'y portât la main, et, en éternisant sa vie, n'éternisât son malheur, que le Seigneur le chassa de l'Eden. Les poètes ont célébré ce fruit merveilleux sous le nom d'ambrosie, dont ils font la nourriture des dieux.

<sup>c</sup> *Mysterio*, par la signification mystérieuse de ce fruit. — *Protoparentes*, les premiers parents.

ad exemplum primi illius sacratissimi vexilli quo pretioso Filii tui sanguine triumphasti, fidelium tuorum devotione compactum erectumque est, cœlesti tuâ benedictione sanctificare digneris; ut omnibus hîc genua flectentibus ac tuæ majestati supplicantibus largior et cordis compunctio<sup>a</sup>, et admissorum indulgentia concedatur; atque intercedente ipsâ victoriosissimâ unigeniti Filii tui Passione, et tibi placita postulare, et citiùs valeant postulata percipere. Da, quæsumus, clementissime Pater, in quo vivimus<sup>b</sup>, movemur et sumus, ut quoties triumphum divinæ humilitatis quæ superbiam nostri hostis dejecit, oculis intuemur, quotiesque mente recolimus, et contra hostem ipsum fiduciam fortitudinis, et majorem tibi devotæ humilitatis gratiam consequamur. Quatenus in illo tremendo tuæ majestatis examine<sup>c</sup>, cùm paventibus elementis, cœlorumque commotis virtutibus, signum<sup>d</sup> istud glorificum Redemptionis nostræ apparuerit in cœlo, ipsi de morte ad vitam transire, ac perpetua beatæ resurrectionis videre gaudia mereamur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### OREMUS.

Deus, qui beatæ crucis patibulum, quod priùs erat scelestis ad pœnam, convertisti redemptis ad vitam;

<sup>a</sup> *Compunctio*, componction : mot chrétien qui exprime la douleur produite par le regret du péché.

<sup>b</sup> *In quo vivimus, etc...* Expression de saint Paul prêchant devant l'Aréopage, pour peindre l'immensité de Dieu.

<sup>c</sup> *Tremendo... examine*, l'examen redoutable qui aura lieu au jugement dernier.

<sup>d</sup> *Signum*, le signe du Fils de l'homme, qui, selon l'Évangile, paraîtra sur les nuées au dernier jour.

concede plebi tuæ ejus vallari præsidio, cujus est armata vexillo. Sit ei crux fidei fundamentum, spei suffragium <sup>a</sup>, in adversis defensio, in prosperis adjuvamen; sit ei in hostes victoria, in civitate custodia, in campis protectio, in domo fultura; ut per eam pastor in futuro gregem conservet incolumem, quæ nobis, Agno <sup>b</sup> vincente, conversa est in salutem. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Tùm Pontifex flexis ante crucem genibus, ipsam devotè adorat et osculatur. Deinde stans dicit :

Deus gloriæ, Deus excelse sabaoth <sup>c</sup>, fortissime Emmanuel <sup>d</sup>, Deus pater veritatis, pater sapientiæ, pater beatitudinis, pater illuminationis ac vigilationis <sup>e</sup> nostræ, qui mundum regis, qui cuncta regna disponis, qui es bonorum collator munerum, et bonorum omnium attributor; cui omnes gentes, populi, tribus et linguæ serviunt; cui assistit omnis Angelorum legio; qui largiris famulis tuis fidem et laudem tui nominis, ut debita tibi oblata persolvant; cui priùs fides offerentium complacet, deinde sacrificatur oblatio <sup>f</sup>, quæsumus exorabilem mise-

<sup>a</sup> *Spei suffragium*, l'appui, le soutien de son espérance.

<sup>b</sup> *Agno*, l'agneau de Dieu, l'innocente victime de notre salut.

<sup>c</sup> *Sabaoth*, qui se rencontre fréquemment dans l'Écriture, est un mot hébreu qui veut dire armées : *Deus sabaoth*, le Dieu des armées. Il faut entendre par là les armées célestes, c'est-à-dire les anges et les astres.

<sup>d</sup> *Emmanuel*, autre nom hébreu qui signifie *Dieu avec nous* : qualification que les prophètes ont donnée au Messie pour annoncer qu'il serait tout ensemble Dieu et homme.

<sup>e</sup> *Illuminationis ac vigilationis*, de notre clarté et de notre veille : du jour et de la nuit.

<sup>f</sup> *Priùs fides... deinde oblatio*. Dieu considère avant tout l'esprit qui anime et inspire nos sacrifices.

ricordiæ tuæ pietatem, ut sanctifices tibi hoc signum crucis et consecres, quod totâ mentis devotione famulorum tuorum religiosa fides construxit, tropæum scilicet victoriæ tuæ ac redemptionis nostræ, quod in amorem Christi triumphalis gloria consecravit. Aspice hoc signum crucis insuperabile, per quod diaboli est exinanita potestas, mortalium restituta libertas : quæ licet fuerit aliquando in pœnam, sed nunc versa est in honorem per gratiam ; et quæ reos <sup>a</sup> quondam puniebat supplicio, nunc et noxios absolvit a debito. Et tibi quid per hoc placere potuit, nisi id per quod tibi placuit nos redimere ? Et nullum tibi debitum ampliùs munus <sup>b</sup> est, quàm quod tibi tunc corporis dedicavit affixio ; nec tibi est magis familiaris oblatio, quàm quæ familiari manuum tuarum extensione sacrata est. Illis ergò manibus hanc crucem accipe, quibus illam amplexus es ; et de sanctitate illius hanc sanctifica ; et sicuti per illam mundus expiatus est a reatu, ita offerentium famulorum tuorum animæ devotissimæ, hujus crucis merito, omni careant perpetrato peccato ; et tuæ veræ crucis oblectu <sup>c</sup>, enitescant successibus assiduis triumphatores. Radiet hîc unigeniti Filii tui Domini nostri splendor divinitatis in auro ; emicet gloria passionis ejus in ligno <sup>d</sup> ; in cruce rutillet nostræ mortis re-